
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto:  M U S E O  D E L L A  S A L U T E  M E N T A L E  D I  R I E T I -  partecipazione 
della ASL di Rieti all'Avviso pubblico per la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio, 
approvato con Determinazione n.G08105 del18/06/2021 -

Estensore: Dott.ssa  Provaroni Elisa 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa  Petti Anna           

Data  12/08/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Dirigente: Dott.ssa  Petti Anna           

Data  12/08/2021                              Firmato elettronicamente da Petti Anna

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  12/08/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  16/08/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: MUSEO DELLA SALUTE MENTALE DI RIETI- partecipazione della ASL di Rieti all'Avviso pubblico per 
la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio, approvato con Determinazione n.G08105 del18/06/2021 -

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

PREMESSO che:

- Nel 2019 è stata inaugurata una mostra permanente dal titolo "Museo della Mente, c'era una 
volta il Manicomio", dedicata all'ex Ospedale Psichiatrico San Francesco di Rieti, in cui vengono 
raccontati, attraverso documenti fotografici, pittorici, materiale editoriale, lettere di internati e 
strumentazioni e oggetti d’epoca, episodi significativi, aspetti rilevanti, testimonianze e sviluppi 
relativi alla Storia e alla Vita del Manicomio a Rieti. Ospitata presso la Direzione Generale della ASL 
di Rieti, la mostra è ad oggi aperta al pubblico in orari e giorni da concordare;

- La ASL Rieti è parte del network Nazionale “Mente in Rete”, il quale valorizza in forma 
congiunta i patrimoni storico-scientifici, artistici, archivistici, architettonici, documentali che ogni 
ente singolarmente salvaguarda, custodisce e valorizza al fine di una più ampia e articolata attività di 
conservazione e valorizzazione delle memorie della psichiatria italiana e di promozione della salute 
mentale;

- Presso la sala mostre di Palazzo Potenziani della Fondazione Varrone della Provincia di Rieti 
è stata allestita per alcuni mesi (2019 -2020) la Mostra anche con forma itinerante con una raccolta 
di opere realizzate da internati nel “San Francesco” tra gli anni Sessanta e gli anni Ottanta, a cura di 
Manlio Paolocci. La mostra ha presentato 81 opere d’arte di malati, tra dipinti e disegni (in 
esposizione anche l’apparecchiatura utilizzata nei periodi di apertura dell’ex manicomio);

CONSIDERATO

- che la ASL Rieti ha raccolto, riordinato e preservato il proprio patrimonio storico-documentale, 
promuovendo attività di conoscenza, studio e sensibilizzazione della comunità per quanto riguarda i 
temi della salute mentale e pertanto il Museo non dispone attualmente di uno spazio fisico dedicato e 
ad uso esclusivo, e che la mostra rappresenta solamente un primo input per quello che dovrà essere 
una collezione permanente all’interno del futuro Museo-Laboratorio. Quella piccola porzione che ad 
oggi costituisce la collezione, necessita infatti di uno spazio proprio, che risulti altresì adeguato ad 
ospitare ulteriori testimonianze di contributi che si posseggono ma che non risultano fruibili, così 
come quelli ancora da realizzare allo scopo di sensibilizzare e promuovere la conoscenza del proprio 
patrimonio culturale, di educare e diffondere la storia del territorio, di avvicinare persone di ogni età 



Oggetto: MUSEO DELLA SALUTE MENTALE DI RIETI- partecipazione della ASL di Rieti all'Avviso pubblico per 
la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio, approvato con Determinazione n.G08105 del18/06/2021 -

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

ed estrazione sociale e sensibilizzare sui temi della malattia mentale, dell’emarginazione e dello 
stigma.

CONSIDERATO 

-che il Museo della Salute Mentale di Rieti sarà inoltre costituito dai laboratori didattici destinati alle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, con l’obiettivo di coinvolgere attivamente i ragazzi per 
mezzo dell’apprendimento, utilizzando modalità di lavoro ludiche o creative, rendendo più facile 
l’approccio ai preziosi contributi custoditi all’interno del Museo della Salute Mentale di Rieti, 
importante la sensibilizzazione / prevenzione sui temi della malattia mentale, dell’emarginazione e 
dello stigma.

RITENUTO OPPORTUNO 

-individuare i locali che ospiteranno il “Museo della Mente” presso il padiglione presente in via del 
Terminillo 42, Rieti, che necessitano di ristrutturazione edilizia;

CONSIDERATO 

che la Asl di Rieti sta predisponendo un progetto per partecipare all'Avviso pubblico per la 
valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio, approvato con Determinazione n.G08105 
del18/06/2021 della Regione Lazio al fine di ottenere il finanziamento per la ristrutturazione degli 
spazi individuati; 

CONSIDERATO NECESSARIO individuare le seguenti figure relative al progetto in via di 
elaborazione:

- Responsabile del Progetto
- Responsabile del Procedimento
- Funzioni tecniche di Progettazione 
- Funzioni tecniche per l’Informatica

VISTO 

il progetto Carte da legare, promosso dalla Direzione generale archivi del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono qui integralmente riportate;
2. DI ISTITUIRE il Museo della Salute Mentale di Rieti dove ospitare una collezione permanente 

del patrimonio storico-documentale e dei reperti provenienti dall’ ex Ospedale Psichiatrico di 
Rieti;

3.  DI INDIVIDUARE i locali che ospiteranno il “Museo della Mente” presso il padiglione presente 
in via del Terminillo 42, Rieti, che necessitano di ristrutturazione edilizia

4. DI PREDISPORRE un progetto al fine partecipare dell'Avviso pubblico per la valorizzazione 
dei luoghi della cultura del Lazio, approvato con Determinazione n.G08105 del18/06/2021 



Oggetto: MUSEO DELLA SALUTE MENTALE DI RIETI- partecipazione della ASL di Rieti all'Avviso pubblico per 
la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio, approvato con Determinazione n.G08105 del18/06/2021 -

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

della Regione Lazio al fine di ottenere il finanziamento per la ristrutturazione degli spazi sopra 
indicati; 

5. DI NOMINARE:
Responsabile del Progetto: il Dott. De Angelis Massimo; 
Responsabile del Procedimento: Ing. Antonino Germolè
Funzioni tecniche di Progettazione: Ing. Valerio Papi e Geometra Antonio Vincenzi
Funzioni tecniche per l’Informatica: Sig. Davide Galeone

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

     Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-08-17T08:17:41+0000


		2021-08-17T08:19:25+0000
	Firma applicativa




